Iudicium summarium est, in quo subtilis ordinis judicarii observatione praeferenda proceditur. Ordinarium & solem est, in qua serice judicante televiseratur, b.d.

**R**itus judiciorum tertia divisio, haec est, quod quodam fuit summaria, quadam ordinaria & solempnia. Summaria sunt, in quibus subtili & solemni ordinis judicarii obseruatione praeferenda proceditur: ut fuit a causa electionum, provisoriis, matrimonii, usurarum, & similes, in quibus nec solemnis libelli porrectio, vel litis contentatio est necessaria, sed simplicitate de plano sine brevitu & figura judiciali proceditur. Itaque de his iudicis etiam tempore seriarum, de hominum necessitatibus induitarum cognoscet, & item, dilatationes amputando, exceptiones, & appellations dilatorias & frustratorias repellendo, quanto poterit, faciet breviorum, prout haec dubius Clementissimus constitutionis latius continetur. Iudicium ordinarium & solempne est, in quo exquisiti & solemni juris ordine servatur proceditur, irtu, libellum portendendo, item contentando, & alia faciendo, de quibus infra latius vobis furnis.

### DE PROCVRATORIBVS. TITVLVS II.

Iudicis exercitium per missas, & per procuratores, vel syndicos: & per procuratores species, b.d.

**E**xpositus generibus judiciorum, consequens nunc est, ut videamus, per quas personas illa exercetur possit. Exercitus igitur iudicia non solum per missos, verum etiam per procuratores nostros, aut syndicos. Procurator est, qui aliena negotiis mandato domini, vel quasi domini administratur. Syndicus b est universitatis defensor, & procurator. Potest procurator unus sive duo: ali enim dantur ad iudicium, alii ad negotia extra iudicium explicanda.

Procurator constitutus est, ut, quae missa est paternostri, & filii familiis, & ad negotia potest procurator constitutus, qui natu est annos XVII.

**A**uctus autem ad iudicia non solum paternostri, & vel procuratorem, perinde admittendum est, atque si vi gefimunquatum a tatis annum natu esset, nec & ulli patris potestatis, vel voluntatis erit habenda ratio: quamquam alias regulariter filii familiis sine patris absenti in iudicio esse non possit.

Natus annis XIV. potest esse in iudice super causas spiritualibus, & ad negotia, non obstante patris potestatis, b.d.

**A**liud est tamen juris est in principali: nam si ad quartundecimum a tatis annum pervenient, in causis beneficitalibus, & aliis spiritualibus, nec non ab iidem dependentibus, ad agendum defendendum per le, vel procuratorem, perinde admittendum erit, atque si vi gefimunquatum a tatis annum natu esset, nec & ulli patris potestatis, vel voluntatis erit habenda ratio: quamquam alias regulariter filii familiis sine patris absenti in iudicio esse non possit.

Sed modo si agendum, si minor quatuordecim annis in causa spiritualibus in iudice esse vellet, b.d.

**Q**uod si quatuordecim annum natus non fuerit, in hujusmodi causis, nec agere, nec defendere, per se poterit, sed vel per Episcopum, vel ejusdem officium ad has lites curator sibi dandus erit: vel si major in-

a Clem. 3. de jud. & Clem. sept. de verb. signif. b ext. de synd. c Can. qui generaliter 4. & seq. eo. 11. in 6. d Can. 3. de jud. in 6. e Can. fin. 4. in hujusmodi de jud. in 6. f Can. fin. 4. si vero de jud. in 6.

fante fuerit, cum autoritate alterius secundum potest.

Delegatus sedi Apofolica in causa que agitur non pro minori quatuordecim annorum, potest natus curare de retem confituisse potest.

**D**elegatus sedi Apofolica in causa que agitur non pro minori quatuordecim annorum, potest natus curare de retem confituisse potest.

Vineam a Apofolica sedi delegata de retem

prosperitatem suam duxit ea causa, quae omnes ipsi ventilanda fuerint, vel curatorem dare, vel proximo

toris confituisse potest.

Constitutus autem potest non solum clericus, verum etiam

Regulariter b enim omnis, qui non prohibe

re procurator officium idoneus habet.

Si duo autem sint procuratori in fidibus, res ipsa non valens, non potest comprenderentur, ut non solum

alio non valens, vel multo prope, non minorem

genuum suscipere, nisi, quae prope, alio habens, si

non sine fine datus est, non potest.

**E**t tam unus, quem plures possunt in una causa:

Tui procuratores. Si tamen & duo sint, non alio

est quod in solidum sint procuratores, confituisse, &

non sine altero non admittitur: scilicet, si non habeat

constitutus: tunc enim illius melior em condit, qui non

litis contentacionem negotiorum primus occupat. In

domini litis factus alterum exclude, non contentio ex-

erit, quod occupantis conditio melior est non debet.

Tunc enim si eum, qui occupavit, aut legime tenuit

contingit, aut prosequi forte potest, potest alio repa-

ritur ab alio inchoatum faciunt ac perfici, ut un-

um ab alio aliis non fuerit subfusum.

Procurator constitutus etiam ad 4, quae missa

exiguntur, non potest explicare ea, quae exinde possunt

in procuratorio fit, sed expressa disponuntur causa

speciale mandatum exiguntur: & quae exinde ergo am-

bit potest exequi procurator, b.d.

Ed five unus fit procurator, five plures, sive maior

si diligenter custodiendi erant, etiam specie mutatione

generaliter a quis ad omnia, etiam specie mutatione

hujusmodi ad aliquem articulum, in quo mandatum

speciale exiguntur, admitti non debet, nisi clausum

generaliter quorundam articulorum specie mutatione,

exiguum subequatur expresso: propter mutationem, &

jurisfundatum defenduntur. Tunc enim si non capitula-

tus mandatum complectetur.

Mandatum non complectitur major, quae fit in processu

expresa, b. d.

**C**rimina & tamen vel procurator fit in processu fit, &

Principales vero ad iudicium substatuuntur in causa huiusmodi

fit, b. d.

Ed & illud non est omnitemendum, quod fieri posse

confituisse, judicario tamen & minime id concessum

aut illis fuerit confeitate, vel in retia statim datur, ne &

domino substatuuntur fuerit concessa potest: quia in

processu etiam non expresa per sonam potest in processu

eliger.

a C fin. 5. de jud. in 6. b Can. ad intit. & Can.

duo. cod. iii. in 6. d Can. qui ad agendum et. a. & Can.

ext. f Can. 4. f. in hujusmodi de jud. in 6. g Can. fin. 4. si vero de

jud. in 6. h. Can. 4. f. in 6. i. Can. 4. f. in 6. l. quodam

103

illo item contestatus fuerit, aut negotiorum alter attigerit, post mortem tamen illius, etiam quoad copta, procurator esse definis.

### DE FACTIS ET TRANSACTI-

NIBUS.

TITVLVS III.

Metus judiciorum interdum devenitur ad pacta, ad transactio-

nes, &amp; ad compromissaria.

**C**onsequens nunc est, ut videamus de serie, de actis ipsorum judiciorum. Sed quia interdum accidit, ut judiciorum metu litigatur ad pacta & transactio[n]es veniant, aut ad arbitrios declinent, ideo prius paucis de his dipiciamus.

Pacta sunt servanda, & per ea etiam iudicis Apostolis deroga-

gari potest, b. d.

**E**t quidam inter quoscunque, quacunque de re initia, regulariter fuisse habere debent firmatam: neque enim quispiam, ut divinum moner oracula, ea que de labiis suis procedunt, irru facere debet. Quod quidem usque adeo obtinet, ut Apostolicis etiam iudicis padum derogetur. Inde a cum monasterio ab Apostolica sede libera sepulitura concessa esset, patrumque esset cum rectore parochialis Ecclesie, ne parochianus ipsius ad lepidulitatem recipiatur, responsum est, in dicto monasterio sepelire eligentes, obstante conventione, voti sui fieri non possit compotes.

Pactum, per quod filia dotata renunciari baredatati paternae, jura-

mento vallatum, sentit, b. d.

**E**odem etiam spectat t. quod pactum à filia, dum nuptria traditur, cum patre factum, ut date contenta, ad bona paterna nullam habeat regresum, si juramento vallatum sit, liceret legi civili improbetur, ferari debet: cum tale pactum non vergat in aeternis salutis dispensationem.

Transactio[n]es, quae non sunt iuri contraria, servari debent, & partium iuris dengant, b. d.

**T**ransactio[n]es a quoque similem juris firmatam, obtinent, usque adeo ut iuribus omnibus, quae partibus aut obiectu praescrivuntur, aut privilegi, seu quoque modo suffragari poterant, vires admittant. Sed & hoc de illis transactio[n]ibus intelligere nos oportet, quae non sunt iuri contraria. Alioqui si aut super re sacra, & litigiosa, aut in causa matrimonii interposita sint, nullum robur obtinent.

### DE ARBITRIS.

TITVLVS IV.

Quis sine proprio arbitrio, b. d.

Arbitrii sicut dicuntur proprii, qui nullam potestatem habentes, consenserit litigantium, iudicis eligantur, in quos compromittitur, ut eorum sententia stetur.

Tam in iudicium ordinarium, quam delegatum potest compromitti, b. d.

**S**ed eti[us] qui legitimam in partes potestatem habeant, ab eisdem tamen in arbitrios eligi poterunt. Quod non solum de eis intelligendum est, qui ordinariam, exercent jurisdictionem, verum etiam de his, qui delegatum tantum obtinent.

a. C. de pact. in 6. b Cap. 2. de pact. in 6. c C. fin. ext. de pact. d. C. ext. de trans. e Confessio. & c. fin. ext. de trans. f. Can. i. iudicibus, 5. arbitrarii, a. q. 6. g Can. c. i. iudicibus, ext. cod. gl. pen. can. a. iudicibus, a. q. 6.

Tomi personas, in quas non potest compromittere, b. d.  
Sed neque servi a. nec qui servis familiis suarum, ad chi & regulares, arbitrium in le recuperatione possunt. Ad hos enim quies, oratio, & manum labo, non sunt, cauferum spectat cognitio. Hoc eti[us] quod possunt schismatizici, infideles, & excommunicatos unde in delictum proprium innolunt, Arbitrium in delicto assimilare non potest.

In lacum de festinatione non potest compromittere, n. f. possit co admissus, vel in eum sit compromissum auctoritate, apl. ea, b. d.

**S**i lacus estimatio, lacus, b. tamen est, de te finitum compromissum fieri potest. Si tamen i. si, na dicitur adjunctus, aut Apologeta autoritate compromissum suscepit, Arbitrii potest exequi minime publicatur.

In familiis non potest compromittere, nisi possit co admissus, et ordinis. Qui non prohibe, possit infra-possit, b. d.

**F**oemina a quoque, licet illa familiis opinione stat, ab omni judiciali examine absque adeo in paranda, ut ex illarum sententia nulla potest esse in iuris contemptores, nullaque patet exceptio nisi in regionis probata conuenientia talium, magis prima pes illas reddenter. Carter vero, quos neque familiam Canonum, nec scularum legum fuisse sententia, oculi, omnes ad tractanda arbitria & similescentia.

Reputatio quidam, qui non possit compromittere, b. d.  
Sciuti autem ii. quosquales recentiores, non exerce probitatem, ita eis illos quam promittuntur non permittuntur, qui tam ei hanc testi- ci, quam Ciefarei iuriis commodius cogit posse.

**T**omus causa, super quibus non potest compromittere. Ita si super matrimonio spirituali potest compromittere, sive in matrimoniis, sive in iure dubitato.

Arbitrii super plures, si super uniuscumque potest, non a- paret compromissum, nisi habuerit a partibus causas, ne- mancias, b. d.

**F**iniuntur autem arbitria pluribus modis: iuxta, tentie, prolata, & tempora iuxta. Sententia prolatione finiuntur arbitria, cum de omnibus, de cuius compromissum fuerit, arbitrii pronunciat. Nam ille qui quibusdam tamquam sententia uult, si ualenti potest, ciandi potest etiam a partibus habuerit, compromissum non exprimat.

Terminus lapsum compromissum existat, b. d.  
Lipu temporis exprimit arbitrii, cum temum co-

promissio comprehendens se infecta labor.

**M**orte tam arbitrorum, quam etiam litigiorum. Com- promissum h. enim in compromissum arbitrii, extenditur, nisi de his quae specierit casus, sive & alii modi, quibus compromissa finiuntur: quam re-

a. Can. i. 6. servis, 7. q. 7. b. Centur. ext. e. C. fin. ext. in fin. ext. d. C. iudicibus, 5. arbitrarii, a. q. 6. f. Can. i. iudicibus, ext. cod. gl. pen. can. a. iudicibus, a. q. 6.

a. Can. i. 6. servis, 7. q. 7. b. Centur. ext. e. C. fin. ext. in fin. ext. d. C. iudicibus, 5. arbitrarii, a. q. 6. f. Can. i. iudicibus, ext. cod. gl. pen. can. a. iudicibus, a. q. 6.

umen, ut ad corporum judiciorum ordinis propositum festi-  
num, ex aliis iuris libris cognoscendos relinquimus.

## DE IN IUS VOCANDO.

## TITULUS V.

*Index debet habere notarium, vel duas viros idoneos, qui scri-  
bentis dicti iudicet, b.d.*

**E**go si partes neque pauci omibus, neque transacio-  
nerunt, ad judicem devenientibus erit. Illud au-  
tem in primis propriece judicem oportebit, ne scilicet de-  
bet folenniter in iudicio praevenienter: adhibe-  
re a publicam personam, aut duos viros idoneos: qui  
universa ad iudicem concubantur: ut Innocentiana confi-  
tione, in generali Concilio edita, latius continetur.

*Iustum iudiciorum est citatio, finis quoniam actus regulariter  
fit nobis, b.d.*

**M**inutum & autem iudiciorum institutio principium  
cpium, & fundamentum sunt citationes, fine quibus  
omnia, quo a defensis absentes in omni negotio, aut loco  
aguntur, viribus carent. Nam neque naturalis, neque  
civis ratio quemquam indefensum judicari permittit.  
Quinqueque igitur cum altero iudicio contendere volen-  
tit, aut omissecute debet, adversarium ita moneri, ut  
se tam judice exhibere teneatur.

*Ex quo capitulo clausura redditus citatio: & citatus a non  
iudice non tenetur comparare, b.d.*

**I**llicitem interduum pluribus modis e, ut quis voca-  
tiones de se facte patere non compellatur, utpote ex  
perito qualitate, loci conditione, temporis ratione, &  
forma citationis. Perfide qualitas inefficiens redditio-  
nationem tam dicentis, quam etiam in ius vocati.  
Nam si e is in ius vocat, quemlibet iudicem non esse com-  
petentem manifestum sit, dubio procul ad comparare  
vocatio talis est minime coartabit.

*Qui legimus citatus mutavit iudicem, non propterea potest de-  
cisus judicem, cum si presentem, b.d.*

**C**itamus & contigerit cum, qui legitimè citatus fue-  
rit, alterius postmodum fieri iurisdictionis, quasi pra-  
venus, ius revocandi forum non habebit.

*Citatus ad infinitum ipsius auctor non tenetur comparare, b.d.*

**D**em pars est, si index quidem tuus fit e, ex ea tamen  
te mande vocari, ut in iudicio cum iudicatore tuo fate  
compellaris: nec enim ante comparare cogeri, quam  
admonere canonicis restringitur fuerit.

*Ex qualitate loci citatio non arbitrat ad comprehendendum, b.d.*

**O**casus quoque, ad quem vocatus fuerit, rite invalli-  
dam redditio nationem, cum aut incertus est, aut ci-  
tans non habet iurisdictionem. Idem etiam dici poterit,  
citandus extra iudicis territorium moram trahere com-  
petat. Tunc enim ius dicenti impune non parcer.  
Quemadmodum & si locis citationis designatus perfidens  
sit aut alias pro citato male tuus. b.

*Disobedientia in honorem Dei etiam ex consenso partium non  
potest procedi. Et angustia temporis ad comparandum dati, va-  
cationem, b.d.*

**S**ed & si iudex justificata defessa, aut inter angusta nimis  
tempora, aut quæ veneranda sint divini causa gratia,  
nullas vires habebit talis iudicio. Quamvis enim non  
prorogare, sed expedire decet quaestiones, ulque adeò  
meus his diebus iudiciorum scriptus debet conquiscere,  
tamen vel necessitas cogat, vel prietas iudeat, contenti-  
bus etiam partibus, processus habitus non teneat.

*a. Ca. quiam contra ext. de probatio. b gl. pen. c. Ecclesia  
festa Maria ext. de confess. c gl. z. can. pen. 3. q. 2. d. Ca. pen.  
ext. de fero confess. e gl. z. can. pen. 3. q. 2. f. C. f. q. 2. g. gl.  
c. pen. 3. q. 2. h. C. ex parte tua ext. de appellat. i. Ca. fi. extr.  
de f. i. 2.*

*Feria inclusa hominum causa removimus potest, b.d.*

**A**lluid & tamen obtinet, si ob hominum necessitates

se incolles indules fuerint. Tunc enim acta cuncta te-  
nent, si de partium processent voluntate.